
Provincia di Como

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA N. 126 / 2023

OGGETTO:  NOMINA DEL RESPONSABILE PER  LA TRANSIZIONE AL DIGITALE - 
ISTITUZIONE  DELL'UNITÀ  DI  FUNZIONE  PER  LA  TRANSIZIONE 
DIGITALE  AI  SENSI  DELL'ART.  17  DEL  CODICE 
DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Visto il processo di riforma istituzionale avviato con Legge n. 124/2015 “Deleghe al Governo in 
materia  di  riorganizzazione”  finalizzato  all’innovazione  e  digitalizzazione  della  Pubblica 
Amministrazione. 
Visto il  D.  Lgs  n.  179/2016,  che  ha  aggiornato  in  modo  significativo  il  Codice 
dell’Amministrazione Digitale - CAD di cui all’art. 82/2005 e con D.lgs. n. 217/2017 ha previsto 
ulteriori disposizioni integrative e correttive;
Visto il piano triennale per l’Informatica nella Pubblica amministrazione 2017/2019 realizzato 
dall’AGID (Agenzia per l’Italia Digitale) e dal Team per la Trasformazione Digitale e approvato 
dal Presidente del Consiglio dei ministri;
Visto il  Piano  triennale  per  l’Informatica  nella  Pubblica  amministrazione  2021/2023  che 
prosegue e integra le linee di  azione della versione 2017/2019 e ne aggiunge altre, in un 
quadro di collaborazione strutturata con tutti gli interlocutori, tra cui la previsione di attività 
connesse all’attuazione del PNRR; 
Vista la  circolare  per  la  pubblica  amministrazione n.  3  del  1/10/2018 del  Ministro  per  la 
Pubblica Amministrazione, nella quale si delinea l’obbligo di nominare il Responsabile per la 
transizione digitale;

Richiamati in particolare:
 l’art. 17 del CAD così come modificato dal D.lgs. n. 217/2017 che prevede che ogni pubblica 

amministrazione, per garantire l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e 
la  digitalizzazione  dell’amministrazione  definite  dal  Governo,  affida  a  un  unico  ufficio 
dirigenziale generale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la transizione alla 
modalità  operativa  digitale  e  i  conseguenti  processi  di  riorganizzazione  finalizzati  alla 
realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di 
qualità  attraverso una maggiore  efficienza ed economicità  e  che  disciplina  la  figura del 
responsabile  della  transizione  digitale,  cui  sono  attribuiti  compiti  di  coordinamento  e  di 
impulso ai processi di riorganizzazione dei servizi;

 il  comma 1 dell’art.  17 del  Codice dell’Amministrazione Digitale, nel  quale si  elencano i 
compiti attribuiti all’ufficio per la transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti 
processi di riorganizzazione;

 il capitolo 8 del Piano Triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione “Governare 
la trasformazione digitale”, nel quale si richiama l’art. 17 del Codice dell’Amministrazione 

Copia informatica per consultazione



Digitale precisando che le Pubbliche amministrazioni sono tenute alla individualizzazione del 
Responsabile  (RTD)  preposto  all’ufficio  per  la  transizione  al  digitale  e  alla  relativa 
registrazione sull’indice dei domicili digitali della Pubblica Amministrazione e dei Gestori di 
Pubblici servizi;

Dato atto che al suddetto ufficio sono attribuiti i compiti relativi a:
a) coordinamento  strategico  dello  sviluppo  dei  sistemi  informativi,  di  telecomunicazione  e 

fonia,  in  modo da assicurare  anche la  coerenza con gli  standard tecnici  e  organizzativi 
comuni;

b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai sistemi
informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione;

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica
relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di
connettività;

d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità;
e) analisi periodica della coerenza tra l’organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle

tecnologie  dell'informazione e  della comunicazione,  al  fine di  migliorare la  soddisfazione 
dell'utenza  e  la  qualità  dei  servizi  nonché  di  ridurre  i  tempi  e  i  costi  dell’azione 
amministrativa;

f)  cooperazione  alla  revisione  della  riorganizzazione  dell’amministrazione  ai  fini  di  cui  alla 
lettera e);

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la
gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;

h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione 
di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa 
tra  pubbliche  amministrazioni,  ivi  inclusa  la  predisposizione  e  l'attuazione  di  accordi  di 
servizio tra amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi 
cooperativi;

i) promozione delle iniziative attinenti all'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del
Consiglio dei ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie;

j) Pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'amministrazione, 
dei  sistemi  di  posta  elettronica,  protocollo  informatico  e  delle  norme  in  materia  di 
accessibilità e fruibilità;

Considerato che:
 la  rilevanza  dell’incarico  di  Responsabile  della  transizione  digitale  si  connette 

necessariamente all’organizzazione dell’amministrazione, su cui esso deve poter agire in 
maniera trasversale, ed assume significato strategico, sia per le iniziative di attuazione delle 
direttive  impartite  dal  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  o  dal  Ministro  delegato  per 
l’innovazione e le tecnologie, sia per le elevate responsabilità connesse;

 il  responsabile  della transizione alla modalità  operativa digitale, ai  sensi  dell’articolo 17 
comma 1 ter, è dotato di  adeguate competenze tecnologiche, di  informatica giuridica e 
manageriali  e risponde, con riferimento ai  compiti  relativi  alla transizione, alla modalità 
digitale direttamente all’organo di vertice politico;

Ritenuto quindi opportuno:
 identificare  nel  dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  e  Risorse Umane e  del  Servizio 

Sistemi, la figura atta a ricoprire tale ruolo, in relazione alla complessità delle competenze 
richieste;

 costituire  apposita  Unità  di  funzione per  la  transizione  digitale  con  le  seguenti  risorse 
umane:
 Elevata qualificazione del Servizio Sistemi Informativi
 Due funzionari direttivi tecnici Servizio Sistemi Informativi

Ritenuto  inoltre  necessario  che l’Unità  di  funzione  collabori  con  il  Responsabile  della 
Trasparenza  e  Anticorruzione,  il  Responsabile  della  gestione  documentale  e  della 

Copia informatica per consultazione



conservazione,  il  Responsabile  del  trattamento  dei  dati  personali,  il  Responsabile  della 
protezione dei dati personali e che possa altresì avvalersi di eventuali collaborazioni esterne 
quale supporto specialistico.

DECRETA

1. di nominare conseguentemente, ai sensi dell’art. 17, comma 1 ter del rinnovato Decreto 
Legislativo 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) il  Dirigente del Settore Servizi 
Finanziari  e  Risorse  Umane e  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  quale  responsabile  della 
transizione alla modalità operativa digitale e dei conseguenti processi di riorganizzazione, 
finalizzati  alla  realizzazione  di  un’amministrazione  digitale  aperta,  di  servizi  facilmente 
utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità;

2. di istituire l’apposita l’Unità di funzione  per la Transizione Digitale che svolgerà i compiti 
attribuiti  esposti  in  premessa  che  sarà  formato  dai  componenti  del  Servizio  Sistemi 
informativi e nello specifico:
 Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane e del Servizio Sistemi 

Informativi 
 Elevata qualificazione Servizio Sistemi Informativi
 Due funzionari direttivi tecnici Servizio Sistemi Informativi 

3. di  dare  atto  che  la  suddetta  Unità  di  funzione  collaborerà  con  il  Responsabile  della 
trasparenza  e  anticorruzione,  con  il  Responsabile  della  gestione  documentale  e  della 
conservazione, con il Responsabile del trattamento dei dati personali, il Responsabile della 
protezione dei dati personali;

4. di dare atto che l’Unità di funzione per la Transizione digitale potrà inoltre essere affiancata 
da esterni che forniranno supporto specialistico in situazioni di necessità;

5. di disporre la registrazione del Responsabile della Transizione al  Digitale sull’Indice delle 
Pubbliche Amministrazioni – IPA – all’indirizzo www.indicepa.gov.it;

6. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti”;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Matteo Dellavedova;

8. del presente decreto di nomina verrà data comunicazione al Consiglio Provinciale.

Como
Lì, 23/11/2023 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

BONGIASCA FIORENZO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione

http://www.indicepa.gov.it/

